Devido a essa falha, optou-se por não usar o filtro de modalidade e os dados foram salvos 

em formato compatível com o uso em planilha de excel.  

4.1 Descrição dos dados coletados 

Obteve-se o retorno de 91 processos licitatórios da Secretaria de Estado da Saúde de 

Rondônia (SESAU), no ano de 2024, que totalizam R$ 1.197.314.775,44 (um bilhão cento e 

noventa e sete milhões trezentos e quatorze mil setecentos e setenta e cinco reais e quarenta e 

quatro centavos) em valores licitados.  

Destaca-se aqui que a Lei 14.133/2021 apresenta em seu Inciso II, artigo 28, as 

modalidades de licitação a saber: pregão; concorrência; concurso; leilão e diálogo competitivo. 

Dessa forma, a modalidade apresentada no site como, Chamamento público, não está de acordo

[...]

Portal, referentes ao ano 2024. 

Gráfico 1 – Modalidades de Licitação apresentadas - SESAU (2024) 

Fonte: Elaborado pelas autoras (2025) 

No gráfico, a modalidade concorrência, corresponde a apenas 2%, com 02 processos, 

Quadro 1, que totalizam R$ 8.699.913,39 (Oito milhões seiscentos e noventa e nove mil 

novecentos e treze reais e trinta e nove centavos), e estão voltados a contratações específicas, como 

parcerias e obras públicas, entrando em harmonia com a Lei 14.133/2021 que define concorrência 

como uma modalidade de licitação para contratação de bens e serviços especiais e de obras e

[...]

Dessa forma, retifica-se aqui, o valor total correspondente aos processos da 

modalidade concorrência, como sendo de R$ 7.268.761,62. 

No que diz respeito a modalidade pregão, com a maior representatividade apresentada no 

Gráfico 1, tem-se 91% dos processos, que perfazem um total de R$ 1.093.028.738,82 (um bilhão, 

noventa e três milhões, vinte e oito mil setecentos e trinta e oito reais e oitenta e dois centavos).  

O desta ser a principal forma de contratação, está coerente com a prática administrativa de 

priorizar procedimentos mais ágeis e transparentes e com a Lei 14.133/2021 define pregão como 

a “modalidade de licitação obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de 

julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto” (BRASIL, 2021 p.06). 

Para a ‘modalidade’, chamamento público, com 7%, foram encontrados seis processos, que 

somados totalizam R$ 95.586.123,23 (noventa e cinco milhões quinhentos e oitenta e seis mil 

cento e vinte e três reais e vinte e três centavos).  

O Quadro 2, traz informações detalhadas sobre o objeto desses processos licitatórios. 

Quadro2: Objeto dos processos licitatórios - Chamamento Público 

Dados do 
processo 

Valor  Objeto 

Nº. 90399 
Situação: